(3) Intelligit Ambrosius Episcopos Arimino lapsos anno Christi 359, quos fidem ejurare coegit Constantie die 10 Oct. ejusdem anni, dum paupertate, et ætate lassis Episcopis, reditum ad propria negat. Quæ tantorum malorum fuerit causa Severus Sulpicius prodit lib. 2 Historiæ sacræ, c. 41, dissereus de legatis ad Imperatorem missis : « Ex parte nostrorum, inquit, « leguntur homines adolentescentes, parum docti et parum cantu : ab Arianis autem missi senes, callidi, et ingenio valentes, veterno perfidie imbuiti, qui apud

« tamen damnatâ fraude signârunt; qui violare non « ausi sunt, Confessores et martyres existiterunt. Quo- « modò fidem eorum possumus denegare quorum vic- « toriam prædicamus? » *Ibid. lib. 3. cap. 7, aliàs 15.* Prædicamus planè, inquam, ô venerande Ambrosi! prædicamus planè, laudantesque miramur. Nam quis ille tam demens est qui eos, etsi adsequi non valeat, non exoptet sequi quos à defensione fidei majorum nulla vis depulit, non minæ, non blandimenta, non vi- ta, non mors, non palatium, non satellites, non Imperator, non imperium, non homines, non dæmones? quos, inquam, pro religiose vetustatis tenacitate tanto munere Dominus dignos judicavit (1) ut per eos prostratas restauraret Ecclesias, extinctos spiritales populos vivificaret, dejectas sacerdotum coronas, repone- ret, nefarias illas novellæ impietatis non litteras, sed lituras, infuso cœlestis Episcopis fidelium lacrymarum fonte, deleteret, universum postremò jam penè mundum savâ repentinæ hærescos tempestate percussum ad antiquam fidem à novellâ perfidiâ, ad antiquam sanitatem à novitatis vesaniâ, ad antiquam lucem à novitatis cæcitate revocaret. Sed in hæc divinâ quâdam Confessorum (2) virtute illud est etiam nobis vel maximè considerandum, quòd tunc apud ipsam Ecclesiæ vetustatem non partis alienus, sed universitatis ab iis esse suscepta defensio. Neque enim fæ erat,

« Regem superiores facilè existiterunt. » At cognito dolo Ariminenses Episcopi contestabantur corpus Domini, et quidquid in Ecclesiâ sanctum est, se nihil mali fuisse suspicatos, que flentes asserebant parati, et subscriptionem pristinam, et omnes Arianorum Blasphemias condemnare, ut loquitur Hieronymus in Dialogo cont. Luciferianos.

(1) Hi Sancti Viri per quos tam mira operatus est Deus, fuere Athanasius, Illarius, Eusebius et Ambrosius. Hinc Hieronymus in Dialogo cont. Luciferianos ait : « Tunc triumphatorem suum Athanasium Ægyptus exceptit, tunc Hilarius de præfio hæreticorum revertentem, Galliarum Ecclesia complexa est, tunc « ad reditum Eusebii lugubres vestes Italia mutavit. » De Ambrosio verò post Hieronymum ad annum Gratiani XI, loquitur Prosper in Chronico, dicens : Post Auxentii « sceram mortem, Mediolani Ambrosio Episcopo constituto, omnis ad fidem rectam Italia con- « vertitur, » id est, regionum illarum portio, quæ vicaria Italiae parebat, nempe Insurbria, Æmilia et Liguria. Suâ namque prædicatione Ambrosius distractas Ecclesias junxit, ac nexuit eam fidei verticis, ac custode Romano Pontifice. Hinc in Commentariis super Lucam per id temporis conscriptis lib. 3, cap. 20, gratulatur de hæresi subactâ in sui episcopatus exordio dicens : « Dissensionum omnium procella deferbitur. « cuncti secularis cupiditatis ardores, æstusque omnes « quibus Italiae populus per Judaicæ olim Arianae pro- « xima savitatis incensia coquebatur, sereno jam spira- mine temperatur. » Undè Felix Ennodius in ejus laudem cecinit lib. 4 Carm. num. xv, bymno vi.